funcionários aposentados, devendo substituí-los por funcionários concursados, salvo em segmentos em que o 
aumento da eficiência exija a redução do número efetivo de trabalhadores. 

O TAC esclarece quanto “a necessidade de treinamento e desligamento escalonado de cerca de 2.200 (dois mil 
e duzentos) funcionários aposentados em prazo razoável, bem como os que se aposentarão no futuro”, o que 
possibilitava a interpretação no sentido de que o TAC abrangia não somente os cerca de 2.200 aposentados à 
época, mas todos os demais empregados que se aposentassem na SABESP.